
PA31/2023 

D.R.S. n. 1174 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

SERVIZIO 1° – GESTIONE TECNICA DEL PATRIMONIO FORESTALE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 

Visto il D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico della legge 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 06/04/1996 n.16 e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 15/05/2000, n.10; 

Visto il D.Lvo n.118/2011 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli Enti locali; 

Vista l’art.24 della legge regionale 11 aprile 2012 - Lavori in economia nel settore forestale, 

modificato dall’art.15 della Legge regionale n.8 del 11 luglio 2023 

Vista la Circolare n.10/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

Vista la Circolare n.11 del 01/7/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

Visto il D.P.Reg. n.9 del 05/4/2022, pubblicato sulla G.U.R.S. il 01/6/2022 n.25, “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;  

Visto il D.D.G. n.835 del 09.06.2022, con cui si conferisce al Dott. Angelo Di Lorenzo l’incarico 

di Dirigente Responsabile del Servizio 1 “Gestione tecnica del Patrimonio forestale”;  

Visto il D.P.Reg. n.445 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. 

Fulvio Bellomo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale, dell'Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterraneo; 

Visto il D.D.G. n.271 del 27/3/2023 con cui si conferisce al Dott. Angelo Di Lorenzo, 

Responsabile del Servizio 1 “Gestione tecnica del Patrimonio forestale”, la delega per 

l’adozione degli atti di competenza della struttura; 

Vista la Legge Regionale n.2del 22 febbraio 2023, “Legge di stabilità regionale 2023 -2025”, 

pubblicata in G.U.R.S. il 01 marzo 2023 al n.9; 

Vista la Legge Regionale n.3 del 22 febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2023 – 2025”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale del 01 marzo 2023, n.106 con cui si approva il 

“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025”; 

Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei contratti pubblici….”; pubblicato 

in G.U. n.77 del 31.03.2023 

Vista la Legge Regionale n.8 del 1 luglio 2023 “Disposizioni finanziarie” pubblicata in GURS il 

14 luglio 2023 al n.29;  

Visto il D.D. n.1328 del 02/08/2023, a firma del Ragioniere Generale, con cui è stata introdotta, in 

termini di competenza e di cassa, la variazione al bilancio della Regione, n.2004610, per 

l’esercizio finanziario 2023 di €73.500.000,00 sul capitolo 554238; 

Vista la nota del Dirigente Generale prot. n.59995 del 03/07/2023 di indirizzo per il 

completamento degli interventi nel demanio forestale e di assegnazione somme; 

Vista la successiva nota dipartimentale prot. n.65742 del 20/07/2023 che modifica la precedente 

assegnazione di somme; 

 



Vista la nota Dipartimentale prot. n.65635 del 19/07/2023, con la quale il Funz. Dir.Sabatino è 

stato nominato Responsabile Unico del Progetto;  

Visto ed esaminato il progetto “Lavori Silvocolturali relativamente ad opere di bonifica e di messa 

in sicurezza delle aree demaniali percorse da incendi, finalizzati alla ricostituzione del 

soprassuolo boschivo da realizzarsi nel territorio del distretto forestale 3° ricadenti nei 

Comuni di Altofonte e Belmonte Mezzagno, località varie;” - Importo €790.000,00 - Cap. 

554238 - Es. Fin. 2023 - Cod. PA31/2023 – CUP G31G23000240002, trasmesso con nota 

prot. n.87022 del 26/09/2023; 

Visto il parere tecnico reso dal Responsabile Unico del Progetto in data 26/09/2023; 

Visto l’atto formale di verifica e validazione del progetto reso dal Responsabile unico del Progetto 

in data 26/09/2023;  

Visto e Verificato il quadro economico di spesa dell’intervento dell’importo complessivo pari ad  

€790.000,00 come riportato in dettaglio negli elaborati allegati al progetto e così qui 

riassunto: 

 
QUADRO ECONOMICO  

A) LAVORI IN ECONOMIA PER AMMINISTRAZIONE DIRETTA   
SOMMANO I LAVORI 632.083,04 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE di cui:  

B1) spese per la gestione amministrativa operai forestali     0,00 
B2) spese per acquisto di piccole attrezzature, ivi comprese le spese per la loro 

manutenzione e per  acquisto di ricambi 
   0,00 

B3) spese per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 28.400,00 
B4) spese di carattere tecnico e strumentale, connesse alla realizzazione 

dell’investimento 
   0,00 

B5) spese generali per la conduzione dei lavori (manutenzione straordinaria degli 

automezzi impiegati per l'esecuzione, sorveglianza dei lavori, etc.)  
24.078,96 

B6) spese per l’acquisizione di beni e servizi 92.838,00 
B7) incentivi alle funzioni tecniche e IRAP D.L.gs n. 36/2023, art.45 12.600,00 
SOMMANO 157.916,96 

TOTALE IMPORTO PROGETTO 790.000,00 

 

Atteso che tutti gli atti progettuali sono presenti presso questo Servizio 1 nonché presso il Servizio 

territoriale competente; 

Ritenuto pertanto, di potere procedere all’impegno della somma relativa al progetto di cui sopra. 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge 

 

D E C R E T A 

 

Art.1) In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

decreto, è ammesso a finanziamento il progetto “Lavori Silvocolturali relativamente ad 

opere di bonifica e di messa in sicurezza delle aree demaniali percorse da incendi, 

finalizzati alla ricostituzione del soprassuolo boschivo da realizzarsi nel territorio del 

distretto forestale 3° ricadenti nei Comuni di Altofonte e Belmonte Mezzagno, località 

varie;” - Importo €790.000,00 - Cap. 554238 - Es. Fin. 2023 - Cod. PA31/2023. 

 

Art.2) Il Servizio Territoriale di Palermo provvederà all’esecuzione delle opere previste nel 

progetto medesimo per amministrazione diretta, con l’osservanza delle norme sulla 

Contabilità Generale dello Stato, secondo il seguente quadro economico: 

  



QUADRO ECONOMICO  
A) LAVORI IN ECONOMIA PER AMMINISTRAZIONE DIRETTA   
SOMMANO I LAVORI 632.083,04 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE di cui:  

B1) spese per la gestione amministrativa operai forestali     0,00 
B2) spese per acquisto di piccole attrezzature, ivi comprese le spese per la loro 

manutenzione e per  acquisto di ricambi 
   0,00 

B3) spese per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 28.400,00 
B4) spese di carattere tecnico e strumentale, connesse alla realizzazione 

dell’investimento 
   0,00 

B5) spese generali per la conduzione dei lavori (manutenzione straordinaria degli 

automezzi impiegati per l'esecuzione, sorveglianza dei lavori, etc.)  
24.078,96 

B6) spese per l’acquisizione di beni e servizi 92.838,00 
B7) Incentivi alle funzioni tecniche e IRAP D.L.gs n. 36/2023, art.45 12.600,00 
SOMMANO 157.916,96 

TOTALE IMPORTO PROGETTO 790.000,00 

 

Nelle more dell’emanazione della “Disciplina per la corresponsione degli incentivi alle 

funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023” la somma considerata per gli incentivi 

per funzioni tecniche, si intende accantonata in attesa delle modalità ed i criteri di ripartizione delle 

medesime risorse economiche. 

 

Art.3) Per quanto al precedente articolo, è impegnata la somma di €790.000,00 sul Capitolo 

554238 del bilancio della Regione Siciliana Es. Fin. 2023, codice gestionale 2.02.02.02.003. 

 

Art.4) Il Dirigente Responsabile, pro-tempore, del Servizio di Palermo, è autorizzato ad effettuare 

il pagamento delle somme previste nel progetto di cui al presente provvedimento, tramite 

emissione di titoli di spesa agli aventi diritto. 

 

Art.5) Gli interventi previsti dovranno essere realizzati entro il corrente anno finanziario. 

 

Art.6) I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per 

l’emissione di questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 

2016/679 così come da informativa pubblicata sul sito del Dipartimento. 

 

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi 

dell’art. 9 della Legge regionale del 15 aprile n. 9 e sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana 

ai sensi dell’art.68 della L.R. 21/2014. 

 

Palermo li, 27/09/2023 Il Dirigente Responsabile del Servizio  

 Angelo Di Lorenzo 

 


		2023-09-27T13:19:08+0200
	ANGELO DI LORENZO




